CURSO: Pedagogia

GRAU: Licenciatura
DURAGAO: 8 Semestres
CARGA HORARIA TOTAL: 3830

MODULO/CICLO 1A - 12 semestre
DISCIPLINA
Comunicagdo e Linguagem
Historia da Educagdo
Psicologia da Educagdo e Aprendizagem
Politicas Publicas de Educagdo
Fundamentos Sociolégicos e Filoséficos da Educagdo
SUBTOTAL

MODULO/CICLO 1B - 22 semestre
DISCIPLINA
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Educagdo Inclusiva
Didatica
Leitura e Produgdo de Texto
Saude e Nutri¢do da Crianga
PRATICAS EDUCACIONAIS |
SUBTOTAL

MODULO/CICLO 2A - 32 semestre
DISCIPLINA
Antropologia: Identidade e Diversidade
Corpo e Movimento
Alfabetizagdo e Letramento
Literatura Infanto Juvenil
Jogos, Brincadeiras, Cultura e Arte
PRATICAS EDUCACIONAIS Il

SUBTOTAL
MODULO/CICLO 2B - 42 semestre
DISCIPLINA
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Libras

Metodologia do Ensino da Lingua Portuguesa na Alfabetizagar
Metodologia do Ensino da Matemdtica na Educagdo Infantil
PRATICAS EDUCACIONAIS III
SUBTOTAL
MODULO/CICLO 3A - 52 semestre
DISCIPLINA
Desenvolvimento Humano e Social
Avaliagdo Educacional
Fundamentos e Principios da Educagdo Infantil

Metodologia do Ensino da Matemadtica nas Séries Iniciais do
Ensino Fundamental

PRATICAS EDUCACIONAIS IV
SUBTOTAL

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
80
400

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
80
50
450

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
80
50
450

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80
80
50
370

CARGA HORARIA TOTAL
80
80
80

80
50
370



MODULO/CICLO 3B - 62 semestre

DISCIPLINA CARGA HORARIA TOTAL
Tecnologia Educacional 80
Metodologia do Ensino de Histéria no Ensino Fundamental | 80
Metodologia do Ensino de Geografia 80
Metodologia do Ensino de Ciéncias Naturais 80
PRATICAS EDUCACIONAIS V 50
SUBTOTAL 370
MODULO/CICLO 4A - 72 semestre
DISCIPLINA CARGA HORARIA TOTAL
Eletiva | 80
Curriculos e Programas 80
Gestdo Escolar 80
Educagdo e Sexualidade 80
Préticas Pedagodgicas e Interdisciplinaridade 80
PRATICAS EDUCACIONAIS VI 50
SUBTOTAL 450
MODULO/CICLO 4B - 82 semestre

DISCIPLINA CARGA HORARIA TOTAL
Eletiva Il 80
Projetos e Pesquisa em Educagdo 80
Educagdo em Espagos ndo Escolares 8
Educagdo de Jovens e Adultos 80
PRATICAS EDUCACIONAIS VI 50
SUBTOTAL 370

RESUMO CARGA HORARIA TOTAL
ATIVIDADES COMPLEMENTARES (EM HORAS) 200
ESTAGIO SUPERVISIONADO (EM HORAS) 400
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO N&o

CARGA HORARIA TOTAL EM HORAS RELOGIO 3830



